πρόσφορη ενεργό συμπαράσταση και συμβολή της Ελληνικής Πολιτείας- για να

διεκδικήσει, μέσω των κατάλληλων διπλωματικών και δικαστικών διαύλων, τα

κλαπέντα από τους Βουλγάρους Χειρόγραφα και Κειμήλια που της ανήκουν,

συνάγονται από τον συνδυασμό των διατάξεων: Αφενός της Συνθήκης του Νεϊγύ

περί Ειρήνης (14/27 Νοεμβρίου 1919), μεταξύ των Συμμάχων και των λοιπών

Συνασπισμένων Δυνάμεων και της Βουλγαρίας, η οποία κυρώθηκε με τις

διατάξεις του ν. 2433/1920. Και, αφετέρου, της Σύμβασης της Χάγης του 1954

(μαζί με τα Πρωτόκολλά της), η οποία εκπονήθηκε από την UNESCO και συνιστά